健康・生活科学委員会家政学分科会(第 24 期・第 9 回) 議事要旨

日時: 平成 30 年 12 月 26 日(水) 13:00-16:30
場所: 日本学術会議 5-C(2)会議室
出席者: 小川宜子委員長 塚原典子副委員長 香西みどり委員 片山倫子委員 薩本弥生

委員 鈴木恵美子委員 都筑和代委員 藤原葉子委員 宮野道雄委員 倉持清美

委員
欠席者: 工藤由貴子委員 熊谷日登美委員 重川純子委員 守隨香委員 多屋俶子委員 永冨

良一委員

資料 1  健康・生活科学委員会家政学分科会(第 24 期・第 9 回)
資料 2  健康・生活科学委員会家政学分科会(第 24 期・第 8 回)議事要旨(公開用)
資料 3  健康・生活科学委員会家政学分科会(第 24 期・第 8 回)議事要旨(委員用)
資料 4  被服 WG の進捗状況
資料 5  資格 WG(住居)の検討報告及び提言骨子(案)
資料 6  建築士養成課程に対するアンケート
資料 7  建築士養成課程における教育内容に関するアンケート自由記述欄への回答
資料 8  生涯教育 WG 提言骨子
資料 9  生涯学習 WG 今後の予定
資料 10 子どもに豊かな保育環境を―家政学の視点から
資料 11 家庭科担当教員への研修の充実
資料 12 科研費の領域と区分

議題
1)議事録の承認
 原案通り承認された。
2)WG の提言の概要とスケジュール案
食物・被服・住居・保育・生涯教育・免許状更新講習・科学科研費の各ワーキンググルー

プから捗状況が報告された。
提言については、いずれのグループも 3 月にはほぼ完成できることを目指す。

２．報告
1) 生活科学系コンソーシアムシンポジウム

12 月 22 日に日本女子大学で開催された。42 名が参加し、アンケートに 9 割が非常に良

いと回答。
2) .生活科学系コンソーシアム会議

シンポジウムや博士論文発表会の運営について検討する。